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ÖN SÖZ 
 
 

Osmanlı Devleti, kendisinden önce Anadolu coğrafyasına hâ-
kim olan Anadolu Selçuklu Devleti’nin tarihe karışmasıyla, bu-
günkü Söğüt ve Eskişehir civarında kurulan küçük bir beylikten 
büyüyerek tarih sahnesindeki yerini almıştır. Hiç şüphesiz bün-
yesinden çıktığı devletin birçok unsurunu ve özelliğini devrala-
rak işe koyulmuştur. Başlangıçta bir uç beyliği boyutunda olan 
Osmanoğulları, kısa sürede büyüyüp devletleşmiş, dost düşman 
her kesime kendilerini kabul ettirmiş, Anadolu’da kurulmuş olan 
diğer Müslüman Türk beyliklerine nazaran birçok kesim için ca-
zibe merkezi olmuştur. 

Osman Bey’in yanından ayırmadığı fakihler, ahiler, abdallar 
ve gazilerin, Orhan Bey ve Murad Hüdavendigar dönemlerinde 
de sayıları artarak fetihlerde rol oynamışlar ve yeni yerleşim a-
lanlarında etkin rollerini devam etmişlerdir. Başlangıçta gönüllü 
birlikler şeklinde görülen bu zümreler, zamanla yerleşik müesse-
selerin temellerini de atarak, devletin bünyesinde resmi olarak 
yer almışlardır. 

Abbasilerden Anadolu Selçuklu Devletine intikal eden “Fü-
tüvvet Telakkisi” Anadolu’da Ahiliğe dönüşerek devam etmiştir. 
Anadolu Ahileri bilhassa Beylikler döneminde ortaya çıkan idari 
ve sosyal boşlukları müspet anlamda doldurarak, çıkması muh-
temel buhranların önüne geçmişlerdir. Başlangıçta topluma yön 
veren âlim, fakih, devlet adamı, asker, esnaf, zanaatkâr, çiftçi vs. 
toplumu meydana getiren birçok unsuru bünyesinde barındıran 
Ahiler, devletin kuruluşunu tamamlamasından sonra, üretim ve 
ticaret ile kendilerini sınırlandırmışlardır. İlerleyen yüzyıllar bo-
yunca bu işlevlerini devam ettirmişler, Osmanlı’nın sonuna ka-
dar bu alanlarda söz sahibi olmuşlardır. Ahiler ve mücahit der-
vişler Yeniçeri Teşkilatının kuruluşunda da vazife almışlardır. 
Sonraki dönemlerde Fütüvvet ruhu, Yeniçeri Teşkilatında Hacı 
Bektaş-ı Veli dergâhı vasıtasıyla, devam etmiştir.  
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Ahiler gündüz tezgâhta çalıştıktan sonra, akşamları Ahi zavi-
yelerinde dini, ahlaki, mesleki sohbetler yaparlardı. Bu sohbet-
lerde mesleğin emektarlarıyla mesleğe yeni başlayanlar kaynaş-
mış olurdu. Benzer bir uygulama Yeniçeri Ortalarında/bölük-
lerinde de devam etmiştir. Zamanla bu şifahi bilgiler yazıya dö-
külerek, herkesin yararlanacağı kalıcı eserler telif edilmiştir. 
Fütüvvetnâmeler bu şekilde ortaya çıkmıştır.  

Fütüvvetnâmeler, İslâmî metin külliyatı içinde önemli bir yer 
tutar. Lisan olarak Arapça, Farsça ve Türkçe; şekil olarak man-
zum ve mensur yazılmışlardır. Bu eserler yazıldıkları devrin din 
ve ahlak anlayışı, sosyal yapı, dil, iktisat vb. birçok sahada ilk 
elden bilgi sahibi olmamızı sağlarlar. 

Fütüvvetnâmeler üzerine birçok çalışma yapılmıştır ve halen 
de yapılmaktadır. Son yıllarda Ahilik ve Bektâşîlik üzerine yapı-
lan çalışmalar Fütüvvetnâmelerin de yayımlanmasına katkı sağ-
lamıştır. Merhum Prof. Dr. Abdulbâki Gölpınarlı bu işin öncülü-
ğünü yapmıştır. Prof. Dr. Ali Torun ise Türkçe Fütüvvetnâmeler 
üzerine en derli toplu araştırmayı dilimize kazandırmıştır. Prof. 
Dr. Mehmet Şeker ve Prof. Dr. M. Saffet Sarıkaya hocalarımızın 
Fütüvvetnâme neşri ile ilgili çalışmaları da her türlü takdirin 
üzerindedir. Ayrıca münferit olarak değişik neşir çalışmaları ile 
Fütüvvetnâmeler dilimize ve kültürümüze yeniden kazandırıl-
maktadır. Biz de bu meyanda 2013 yılında Bektâşî meşrep Yeni-
çerilerin Sakalar sınıfına ait bir Fütüvvetnâmesi olan “Kitâb-ı 
Sakkâ”yı yayımlamıştık. Elinizdeki bu çalışma, Kitâb-ı Sakkâ ile 
birçok yönden müşterekliği olan bir eserdir ve yaptığımız çalış-
ma neticesinde biri diğerinin devamı mahiyetindedir. Bu sebeple 
çalışmanın başlığı “Sakalar Fütüvvetnamesi” (Sakalar El Kitabı 
II) şeklinde konmuştur. Aynı türe ait bu ikinci eser ile bilgi ve fi-
kir dağarcığımızın biraz daha zenginleşeceğini düşünüyoruz. Ko-
nu üzerinde birden çok çalışma yapmak, bizi Sakalar üzerinde 
daha titiz çalışmaya sevk etmiştir. Yeniçeri askerinin, Sakalar sı-
nıfının, Bektaşi meşrep gelenekleri, inanış ve yönelişleri, Osmanlı 
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kültür ve medeniyeti çeşitliliğinde diğer zümrelerle yaşama tec-
rübelerinin, özellikle Bektaşiliğin asıl veçhesinin keşfi hakkında, 
günümüz için müracaat ve ilham kaynağı olacağı kanaatindeyiz. 
Bu çalışmamız aynı zamanda dil, kültür ve folklorumuz için de 
kaynak eserlerden birisi olabilecek mahiyettedir. Kitâb-ı Sakkâ’yı 
yayımlarken; Fütüvvet Kavramı ve Fütüvvetnâmeler’le ilgili bir 
özel bölüm koyduğumuz için, bu benzer çalışmada tekrara düş-
memek adına, özel bir bölüm tahsisinden kaçınarak doğrudan 
değerlendirme ve incelemeye geçtik.  

Eserin yayımlanmasını İnceleme, Sonuç, Kaynakça ve Metin 
(trankripsiyon, tercüme) planı dâhilinde ele aldık.  

Bu iki Fütüvvetnâmenin mikrofilmini temin eden kıymetli 
dostum Doç. Dr. Bahattin Turgut’a teşekkür ediyorum. Mikro-
filmlerin TBMM kütüphanesinde fotokopilerini temin eden okul 
arkadaşım Kocaeli eski milletvekili Merhum Mehmet Batuk’u bu 
vesileyle bir defa daha rahmetle anıyorum. Müşterek mesaimiz 
sırasında varlıklarıyla ülfet, ünsiyet ve kardeşliğin zevkini, şev-
kini tattığım Prof. Dr. Ali Çelik, Prof. Dr. Yaşar Düzenli ve Doç. 
Dr. Ömer Müftüoğlu dostlarıma medyun-ı şükrânım. Ayrıca ça-
lışmalarım sırasında vakitlerinden çaldığım, bu çalışmanın bitiri-
lebilmesi için, maddi manevi yardımlarını en üst düzeyde gördü-
ğüm ailem ve eşimin feragat ve fedakârlıkları her türlü takdirin 
fevkindedir.  

 
Adil ŞEN 

Eskişehir 2023 



KISALTMALAR 
 
 

AKM  : Atatürk Kültür Merkezi 
DİB  : Diyanet İşleri Başkanlığı 
İBB  : İstanbul Büyükşehir Belediyesi 
İTO  : İstanbul Ticaret Odası 
KAEÜ  : Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi 
KS  : Kitâb-ı Sakkâ 
SDÜİF  : Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
TDV  : Türkiye Diyanet Vakfı 
TTK  : Türk Tarih Kurumu 
TY  : Türkçe Yazma 
  

 
 
 
 


